Et alla bona gratia di V. Celsitudine mi aricomando.

---

### Relazione del Podestà Niccolò Tiepolo.

*(Presentata il 22 marzo 1527. La copia in: Relazioni Miste, V Secreta, Senato, vol. I della Filza 32, c. 26).*

*Fu pubblicata da Agostino Zanelli in: « Archivio Storico Lombardo » 1912 (fasc. XXXIII).*

## Relazione di Giacomo Antonio Orio (Aurio) Capitano di Brescia

*(Presentata il 20 settembre 1538. L'originale in: Relazioni Senato, Collegio V Secreta, F. 37. La copia in: Relazioni Miste, Collegio V Secreta, registro I della Filza 32, cc. 136 v. / 138 v.).*

(c. 1 r) Per obedientia dela parte del Ex.<sup>mo</sup> Senato de di 15 novembre 1524 che dispone circa il poner in scriptura per i rectori la rellatione sua dicta nel Ex.<sup>mo</sup> Collegio Io Iacomo Ant. Orio ritornato de suo capitanato de bressa Ser.<sup>mo</sup> Principe et Sapient.<sup>mi</sup> Padri faro questa breve ricollecta delle cosse che più me pareno importare Et prima dico

Che per più forteza et securità di esta cita et mure saria necessario far compir il letto del fiume dela Garza et far che la possi passar per la terra come altre fiате era solita perche mancando in questo et venendo lo impeto di questa aqua over fiume grosso et cum limpeto non havendo modo di scorer et ritrovando lo incontro dela contrascarpa potria per la vehementia sua minar parte di quella et etiam del muro maistro dela cita come altre fiате ha facto cum grave iactura et spesa de la S.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup> et se la controscarpa fusse forte et si diffendesse dico che la scorreria la spianata devorando quelli campi et cavando de sorte il teren et fossadi chel se poria asconder bon numero de persone inimiche quali stariano coperti et fariano del malle et non sariano ofesi da le artelgiarie de la terra et questa spesa si fa per terzo tra V.<sup>a</sup> S.<sup>a</sup> la Mag.<sup>ca</sup> comunita et il suo fidelissimo territorio et tengo non li andaria da scudi mille e dusento in circha per parte.

2.<sup>do</sup> - Il bastion del canton monbello de ipsa cita per essere vecchio et debole et in sitto dove lo inimico haria piu comodita di alogiamento venendo a campo a quella cip-

ta che altrove se dovesse bater zoso et farli uno bon et gayardo cavallier et sara cipta fortissima.

3.<sup>o</sup> la muralgia dil chastello di sopra sancta chiara vecchia qual e verso la porta de le pille et gia longo tempo era apontolata cum palli de roveri marciti et ruinati Quale per fu facta tuor dentro et factoli cum il consulto del Mag.<sup>co</sup> dom.<sup>no</sup> an.<sup>o</sup> da chastello suo cap.<sup>o</sup> de lartelgiaria et collonello uno riparo de legname et terreno cum bone cadene de roveri et uno parapeto de assoni: per dir che la Ex.<sup>tia</sup> del s.<sup>or</sup> ducha cap.<sup>o</sup> nostro haver opinione de reformar il castello et far fare da quella banda muro de altra sorte, aricordo per piu securta dil castello et per non lassar quella deformita a tal forteza se li facesse il muro come sara determinato.

4.<sup>o</sup> dico che essendo per leze et ordine statuito chel non sii li contestabelli dele forteze di v.<sup>ra</sup> sub.<sup>ta</sup> piu de ani quatro over cinque in una de dicte forteze Jo riverentemente aricordo che essendo passato dicto spazio de tempo che si ritrova in quello castello il strenuo antheo de faenza: v.<sup>ra</sup> ec.<sup>tia</sup> lo fazi mutar da quello castello in uno altro per convenienti respecti qualli essendo ricerchato diro a boca

5.<sup>o</sup> La camera sua de Bressa ha de intrada alano da ducati 72 mila in ducati settantatre et di spesa da 78 mila et piu senza non computando la provisione del mag.<sup>co</sup> dom.<sup>no</sup> antonio da chastello collonello et de li 4 sui capitani et pagamento de sua compagnia et provisione de altri sui benemeriti che sono da ducati 6 mila alano di sorte che dicta camera ha de graveza da ducati diese mille et piu alano di quello ha de intrada et hora: se li acresse ducatti tre mille alano per la restitutione dello (c. 1 v) imprestedo del clero et ternarie et altro che e impossibelle far et dico cussi che a questa restitutione fo obligati li danari dele camere obligadi alla restitutione del imprestedo del mazor consiglio alquale questa camera non era tenuta de piu che ducati mille alano li quali vel quasi saldato che fu lo imprestedo ditto di gran Consiglio fu immediate a quella camera deputati ducati 80

al mese per il pagamento di fanti servono a napoli de romania Perho accio che li ministri de v.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> non siano posti in disperatione el parer mio sara chel si havesse a ben considerar la intrada dela ditta Camera et alincontro veder tutti li cargi che li e dato quali la piu parte sono sotto pena et strecture et lassarge tanto da despensar quanto raggionevolmente porta la intrada et danaro che si traze da quella camera per mandar a verona et a napoli de romania per pagar li fanti servono in quelli lochi romaniseno in ipsa camera per pagare li capi et fanti del Sig.<sup>r</sup> Collonello che sono aquella custodia et a questo modo si satisfera al tutto et vostra Sub.<sup>ta</sup> non sara al continuo molestada da questo et da quello che non pono conseguir quanto per vostra Sig.<sup>a</sup> li e promesso et li rectori etiam harano il modo di far il debito suo et satisfar ogniuno iuxta la bona mente sua.

6.<sup>o</sup> la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> cometi chel no se manchi de far lavorar et fornir il bastion principiato ali Orzi et continuar di far li altri dui et le mure atorno atorno perche come e noto alla Sub.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> quello quella sara una fortezza posta in uno sito che poche ne ha la S.<sup>a</sup> V.<sup>ra</sup> simile nel stato suo.

7.<sup>o</sup> la forteza zoe rocha et le mure del castello de asola sia in memoria de V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> perche il loco per il suo esser se dice forte, tamen le mure sono vecchie et debelle Et essendo de li andando in visita per quelli sui fidelissimi cittadini mi fo fato larga demonstratione del desiderio hano che esso locho sia posto in quella fortezza che se potria constituer, et dicono che altre volte fono da V. S.<sup>ta</sup> per tale effetto et quella li presto grata audientia et si risolse de darli scudi mille et che loro mettesono el resto della spesa del suo; del che loro smariti parendoli la spesa li anderia esser molta, et lo aiuto tenue se sono scorsi cussi. El me pareria chel non se restasse de recercharli essendo il locho al confin chel e farli intendere che essendo Comunita che ha de intrada da ducati quattromille et piu per honor et segurta sua dovriano far questa impresa et tamen che la e contenta

darli essi scudi mille et si li paresse agiungerli cinquecento scudi de piu per facilitarli, tanto piu lo lauderia li se facesse.

8.<sup>o</sup> de la fortezza de ponteviso anchor che etiam a quella li bisognaria qualche restauro pur per il presente di quella non dico altro.

9.<sup>o</sup> perche la cipta vostra di bressa e impita de monede forestiere cum grave damno de quelli vostri populi et cum non pocho utile di quelli che le portano per spendere in essa cipta che e contra la lege et ordeni de vostra Sub.<sup>ta</sup>, ne per li rectori vostri se li ha possuto devedar che non (*c. 2 r*) si spendano per la venuta et transito feceno prima li lanci-chenech et giente alemana che passorono verso milan, et piemonte quali per il pagamento delle victuagle et robe compromono spesero de le loro monede et similmente nel passare feceno li Spagnuoli amutinati che spendevano diverse monete papali: bolognese: millanese et altre quale tutte correno per de piu quello valono, Io aricordo reverentemente che se faci provvisione che le ensino di quella cita et territorio fra quello piu breve tempo parera a vostra Subl.<sup>ta</sup> et accio habbiano moneda menuda da spender in la terra et territorio, quella li pol far mandar delle sue monede da sie soldi, da 4 et da do et qualche ducato de quattrini in quella quantita parera ala sapientia sua de ogni sorte et farli smaltir per la Camera et rimandar tanta bona moneda de qui per lo amontar.

10.<sup>o</sup> Il datio di la masena posto per Vostra S.<sup>ta</sup> come etiam per litere scripte cum il mio mag.<sup>co</sup> collega fu notificato alhora a v. Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>ia</sup> li e stato tanto amaro et duro anchora chel fu posto per tre anni tantum che grandi et piccoli done et homeni si della cita come del territorio non ne voleno sentir parola dicendo che altre volte solevano avere questo datio et che per la fidelta sua et demonstratione facte nella loro dira obsedione di quella cita, V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> gelo avea levato et hora essendoli ritornato li par siano cascati de men-

te de quella la fede et meriti loro havendoli promesso alhora mai piu non li poner tal gravezza et chel posseva bastar li continui subsidii che se li meteva et che in uno ano et sopra una intrada ne convenivano pagar do et molte altre parole per diversi sono usate le quale qui taso ma sempre per me sarano ad ogni voler de v.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup> ditte a boca Quella li provera cum la bonta sua.

Ult.<sup>mo</sup> Io dico nascer diverse difficulta alla giornata fra quelli V.<sup>i</sup> Rectori per conto dele loro iurisdictione per il che siegue molti desordeni et fra li altri che molte cause criminal non sonno expedite et li rei tardano di esser castigati come meritano per la quale cossa bono sara che V.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup> come de quelli sui fidelissimi faci tal provisione et decreto sive confermi le deliberationi altre volte fatte per tal forma et modo che uno non se ingerisca nella iurisdictione de laltro ne la perturbi per via alchuna.

Demum Io aricordo alla Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>ria</sup> V.<sup>ra</sup> che fin sotto il m.<sup>o</sup> messer Vetur Barbarigo dignissimo podesta suo de dicta cita el fo confiscato i beni de dui fratelli di Lana et quelli banditi di terre, et lochi iuxta la auctorita datoli per il Senato V.<sup>ro</sup> et dapoi per li Cla.<sup>mi</sup> messeri Iacomo marcello podesta et m. Alovise da riva Capit.<sup>o</sup> fu termenato che de tutti ditti beni spectanti a questi do fratelli la particula tantum si intendesse confiscati in la Camera et che essi beni sottozasesseno a fidei comisso da esser restituiti per la Camera a quelli che de iure aspettano et (c. 2 v) tandem per il mag.<sup>co</sup> m. Zuan moro podesta et mi Capit.<sup>o</sup> terminasemo che la particula di beni de Baptista uno dei dui fratelli che e maridato et ha fioli se intendi tanto quanto e stato consegnato ala sua dona per cautione della sua dotte et lo resto fusse usufructuado per la Camera de V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> vivente dicto baptista et dapoi sia rellaxadi a cui aspectarano; de la parte de Bernardin che e laltro fratello et non ha mojer habiamo terminato che la mitta sii libera de la camera predicta per la sua legitima e laltra mitta etiam se habi ad usu-

fructuar per issa camera in vita de ditto Bernardin et poi siano relassati a cui de jure aspectarano et havendo facto incantar piu e piu volte questi beni et usufructi per mi terminati aspectar ala Camera nullo se ha trovato che li habiano incantati a pretio alchuno, penso temendo de ditti lana et essendone fatto richiesta per li parenti loro che i se desseno ali fioli de baptista a cui aspectano la portion paterna da poi la morte per il fidei commissio; fatti stimar la parte de Bernardin adiudicata ala Camera fu estimati esser di valor de ducati 700 in 800 et questi parenti non volevano dar piu de ducati dussento de quelli et de tuto lusufructo che habiamo termenato aspectar ala Camera; unde parendo fusseno mal dati sono rimasti cussi: Io aricordo riverentemente V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> provedi che siano dati via per quello piu che si potra trovar altramente dubito che fra pocho tempo el non se havera ne denari ne usufructo et il tuto sara manzato per factori et altri.

Et perche io offenderia li sui fidelissimi di valtrumpia et de val de sabia et mancheria del debeto li aricomando molto alla S.<sup>ta</sup> et precipue quelli da bagolino qualli confinan cum i Lodroneschi: et per quanto io ho veduto in quella differentia hanno per li confini al fiume del Gaffaro hano larghissima rasone quella voglia per iusticia non li lassar perir perche non solum si tracta del interesse loro per li fondi: ma etiam de lo interesse de V. Sub.<sup>ta</sup> si per la iurisditione qual per la segurta de la rocha sua de ampho per dir essi lodroneschi li confini sui venir a mezo milgio appresso dicta rocha che toriano milgia 3 de fondi.

Simil mente li sia aricomandati li sui de valcamonicha et presertim quelli de ponte de legno che etiam loro sono vessati de una sua montagna et pascoli da uno aliprando tedesco cugnato del q. conte Lodovico da lodron et li voria manupotenti privar de la dita montagna et pascoli come per li agenti sue V.<sup>ra</sup> Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>ria</sup> intendera et ala gratia di quella humilmente me aricomando.

**Relazione di Giovanni Moro****Podestà**

*(Presentata il 20 marzo 1539. L'originale in: Relazioni Senato, Collegio V Secreta, F. 37. Una copia in: Relazioni Miste, registro I della F. 32, cc. 139 v / 146).*

(c. 1 r) Ser.mo Principe et Ill.ma Signoria

Anchor che io Zuane moro ritornato dal rezimento di bressa habbia oretenus referto a V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> quanto mi e occorso tamen non voglio restar di narar inscriptis quello mi par di summa importantia accio possa far quella provisione che alla sapientia sua parera.

Come reverentemente li ho exposto, quel suo castello di bressa e belisimo et fortissimo: et asai ben munito de artelarie, ma mal in ordine de armature et de altri instrumenti necessarii a tal forteza. Se gli atrovano certe armature in assai bon numero, le qual alli presenti tempi sono totalmente inutile et etiam alcune Balestre che non si pono adoperar et ha bisogno de alcuni repezamenti si come per lo introcluso inventario particolarmente si contiene: perho non faria male a provederli.

Si atrova ancora fori della cita di bressa certo torrente nominato la Garza, qual nelli tempi passati scoreva per essa cita et molti ne consequivano gran beneficio. Ma za alcuni anni cresette cum tanto impeto, che ruinò una parte de la contrascarpa de la cita et per proveder a quella gli fu dato unaltro adito cum danno et iactura de molti et quod peius est, e andato talmente cavando il terren per un trar de schiopo lontan da le mure de la porta de le Pille fin alla porta de San Zuane, che gran numero de fanti et homeni darne cum la lanza su la cosa stariano securi in essa concavita, che la cita, et castello nonli potria nocer: Et per far ritornar ditta aqua nel suo solito alveo fu provisto che la

spesa si havesse a far per terzo tra la Camera di vostra Ser.<sup>ta</sup> la cita di bressa et il suo territorio et fu dato principio et exborsato per la Camera lire 7000, per la Cita lire 9042, e per il territorio liro 9042, et fu fato assai bona opera, tamen per la limpotentia de la Camera non si pote continuar. (c. 1 v) et per iuditio de molti et maxime del M.co m. Antonio da Castello et de gli Prothi cum ducati 1500 se reduria a perfectione, et perche molti hano perso il beneficio di tal aqua, et molti nel presente patiscono dano imperoche li sumerse le loro possessione: opinion mia saria che questi tali havessero a contribuir pro rata a tal opera et la Camera veneria esser sublevata da tanta spesa et per questa via a tanta fruttuosa opera se imponeria fine.

Remetendomi del tuto al sapientissimo iuditio di V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> alla cui bona gratia humiliter mi racomando.

*Segue ora la trascrizione del bilancio della Camera Ducale di Brescia per l'anno 1538, allegato alla relazione del podestà Giovanni Moro.*

---

Conto dela Camera ducal de Bressa dela Intrada et Spesa del anno 1538

Laus Deo 1538

Camera Ducal de bressa die dar per tanti se hanno a scuoder per conto de le infrascripte taie limitationi datii de sallo imbote de biave e vini obligade al quartier delle zente darne et Capit.<sup>o</sup> General a rason de mese trate fora a rason de anno E prima

per Taia ducal de destrituati ducati	844	grossi	4	piccoli	9
"    "    Valcamonica "	166	"	4	"	12
"    "    Callocrever "	166	"	4	"	12
per limitationi de piu Communi	424	"	5	"	14
"    "    Valcamonica "	300	"	1	"	5
per datii de Callo	477	"	9	"	9
per imbota de biave	476	"	5	"	13
"    de vini	179	"	13	"	22
Summa al mense ducati	3304	grossi	0	piccoli	22
val al anno ducati	39.640	grossi	7	piccoli	23.

Camera ducal de Bressa die dar per li contrascripti Datii ubligati alla restitution del Imprestado della M.<sup>ca</sup> Comunita de Bressa et territorio bressan E prima

Laus Deo 1538

Camera ducal di bressa alincontro die haver per le contrascripte spese per conto del quartier dele Zente darne alle quali sono ubligati li contrascripti datii et limitationi et prima

per tanti die haver a mandar ala Camera de Verona per conto del quartier delle zente darne abatudo (*tolto*) le .4. et .2. per cento per la rata del ducati 39648 grossi 7 piccoli 8 val de neto al anno ducati 25269 grossi 10 piccoli 10

per tanti die haver a mandar a pagar al Ill.<sup>mo</sup> S.<sup>or</sup> Capitano General ducati 12000 grossi — piccoli —

per tanti die haver a mandar per 4 per cento ai camerlenghi di Comun ducati 1585 grossi 22 piccoli 12

per tanti die haver a mandar per 2 per cento alla cecha [*Zecca*] ducati 792 grossi 23 piccoli 6

Somma ducati 39648 grossi 7 piccoli 28

Camera alincontro die haver per tanti se haver a pagar alla M.<sup>ca</sup> Comunita de Bressa et territorio bressan per conto del imprestado del anno 1532 abbatudo le do et .4. per cento al anno ducati 2645 grossi 6 piccoli 12

per Datio del pan agreste duc. 140 grossi 5 picc. 13  
 „ del vin a menudo „ 94 „ 6 „ 26  
 Somma al mese ducati 234 grossi 12 piccoli 27  
 al anno ducati 2814 grossi 20 piccoli 22.

Camera ducal de Bressa die dar per li sottoscritti  
 liberi Et prima

Datio de la mercantia duc. 842 gros. — picc. 11  
 „ de le bestie del grosso „ 237 „ 13 „ 27  
 „ de la ferareza „ 105 „ 18 „ 10  
 „ del bollo de le bestie „ 50 „ 1 „ 3  
 „ de le bolete forestiere „ 23 „ 20 „ 14  
 „ de la carne a menudo „ 264 „ 4 „ 17  
 „ de la intrada de le porte „ 570 „ — „ 26  
 „ de la pescaria „ 3 „ — „ 24  
 „ del vino da terra a terra „ 45 „ 3 „ 4  
 „ de le biave da terra a terra 201 „ 12 „ 2  
 „ del bolo de la masena „ 6 „ 3 „ 14  
 „ del maserriol di pegni „ 13 „ 12 „ 12  
 „ del pedazo doro questi anno sono de la Co-  
 munita de Soncini  
 „ de più Taverne de fuora duc. 124 gros. 20 picc. 22  
 Per più fitti et livelli „ 17 „ — „ 14  
 Somma al mese ducati 2504 „ 16 „ 18  
 Val al anno „ 30056 „ 6 „ 24

per 4 per cento se havera a mandar ai Camerlengi de Comun  
 ducati 112 grossi 13 piccoli 16

Et per 2 per cento se havera a mandar alla Zecha ducati 56  
 grossi 6 piccoli 24

Camera ducal de bressa alincontro die haver per le sottoscritte  
 spese se havera a pagar per li contrascripti datii liberi al anno  
 Et prima

Per la limitation de Ex.<sup>mo</sup> Cons.<sup>o</sup> di X duc. 5610 grossi — picc. —  
 „ „ del arsenal de ducati  
 1400 al mese „ 4800 „ — „ —  
 Per la limitation del arsenal de ducati  
 10 al mese „ 120 „ — „ —  
 Per la francation del monte nuovo „ 1200 „ — „ —  
 Per el Consiglio di XXX „ 120 „ — „ —  
 „ „ di 30 . 40 civil novi „ 290 „ — „ —  
 Per tanti se ha a mandar sopra le Camere  
 del Capetano Zeneral „ 630 „ — „ —  
 Ai Cameri per mandar a napoli de romania „ 960 „ — „ —  
 „ per 4 per cento „ 1202 „ 6 „ —  
 Ala Cecha per 2 per cento „ 601 „ 9 „ —  
 Ai Eriedi del M.<sup>co</sup> meser Andrea foscolo „ 600 „ — „ —  
 Summa tuto al anno „ 16133 „ 9 „ —  
 Per resto porto qui sotto „ 13922 „ 21 „ 24  
 Summa „ 30056 „ 6 „ 24

Camera ducal de bressa die dar per resto trato  
de sopra ducati 13922 grossi 21 piccoli 24

Camera ducal de bressa alincontro die haver per le sottoscritte  
spese de rezimenti nobeli allanno in bressa et defuora:

Et prima

Al Cl. <sup>mo</sup> Podesta de bressa	lire	2075	soldi	—	piccoli	—
„ „ Capitano „	„	2125	„	—	„	—
A do M. <sup>ci</sup> Camerlengi	„	498	„	16	„	—
Al M. <sup>co</sup> castellan de bressa	„	1860	„	—	„	—
„ „ de asola	„	1448	„	—	„	—
„ „ de pontevico	„	906	„	—	„	—
„ „ Proveditor de Asola	„	1860	„	—	„	—
„ „ de lona	„	1860	„	—	„	—
„ „ de ampho	„	1860	„	—	„	—
„ „ de orzinuovi	„	1860	„	—	„	—
„ „ de salo et rivera	„	303	„	—	„	—
Summa tutto al anno	„	16656	„	16	„	—
Val	ducati	2686	grossi	12	piccoli	—
per resto porto avanti	„	11236	„	9	„	24
Somma	„	13922	„	22	„	24

Camera ducal de bressa die dar per resto trato  
in questo ducati 11236 grossi 9 piccoli 24

Camera ducal alliacontro die haver per le sottoscritte spese se  
havera a pagar al anno Et prima

Al Castello di bressa cum fanti 50 e contest. duc. 1392 gros. 14 picc. 22						
A la Rocha de Asola „ 17	„	668	„	16	„	—
„ de Pontevico „ 162 (?)	„	336	„	—	„	—
„ de Ampho „ 16	„	472	„	—	„	—
per resto porto qui sotto in dar	„	8467	„	3	„	24
Somma	„	11236	„	9	„	24

		<p>A ditto per conto de sui avanzi                    ducati 120 gros. — pic. —  A d.<sup>no</sup> Zuanfrancesco rozon                    „ 150 „ — „ —  Al conte Alvisè e fratelli avogari                    „ 500 „ — „ —  A zesaro foza veronese                    „ 96 „ — „ —  per reso porto avanti                    „ 6187 „ 11 „ 11  Somma                    „ 7720 „ 14 „ 11</p>
Resto	ducati 6187 grossi 11 piccoli 11	<p>Camera alicontro die haver per li sottoscritte spese se haverà a pagar al anno et prima  Alla fabrica di orzinovi per parte presa nel Ex.<sup>mo</sup> Consiglio de pregadi duc. 80 al mese val al anno ducati 960 grossi — piccoli —  Al domino hieronimo de rumán exator del territorio bressan per altratante spese per lui fate dela fabrica ditte per el terzo toccha alla Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>ia</sup> iuxta la parte de pregadi al anno                    „ 1800 „ — „ —  per resto porto qui sotto                    „ 3427 „ 11 „ 11  Somma                    „ 6187 „ 11 „ 11</p>
Resto	„ 3427 „ 11 „ 11	<p>Camera alicontro die haver per li sottoscritte spese se haverà a pagar alli bombardieri n.º X cum el suo capo in bressa el resta al anno                    ducati 529 grossi — piccoli —  per resto porto qui sotto                    „ 2848 „ 11 „ 11  Somma                    „ 3427 „ 11 „ 11</p>